a Facere. quamuis prohibeatur. s. nunc.

Remissio duobus modis fit.

† In archet. Flo. est excipi. teste Tau. rel.

a *Fecisset.* aliàs ipse teneretur: vt. §. ad. l. Aquil. l. quemadmò- dum. §. magistratus. que est contra. nisi sit summus: vt. §. de iniur. l. nec magistratibus.

b *Concedendum.* vt scilicet habeat exceptionem.

c *Æstimandam.* contra priuatum, id est quod solum interest: vt arg. supra de vi & vi arma. l. si vi me. & §. eod. l. is qui in puteum. §. si fundus.

d *Si peruenisset.* ad domum destructam. & facit supra ad Velleianũ. l. aliquando. §. fin. & §. de incen. rui. nau. l. iiii. & §. ad. l. Rhod. de iac. l. fin. §. si ea. & §. ad Turpil. l. in senatus. §. si propter. & supra loca. l. si prius.

e *Videtur.* si ille qui destruxit ædes.

f *Incendio.* id est nulla occasione incendij habita, cum nullum incendiũ esset inde, sed quia volebat dare damnum vicino.

g *Id feceris.* i. destruxisti ædes vicini.

h *Ortum fuerit.* propter quod si ædes nõ essent destructe antea, iste posset nõ de iure destruere.

i *Non idem erit.* vt scilicet seruetur prædicta distinctio. Sed contra supra ad legem Aquil. l. si quis fumo. §. quod dicitur. vbi indistinctè dicit eum non teneri damni iniur. Solut. ibi iustus metus est: hic non: vt ibi not. Vel secundum P. ibi penalem denegat: hic simplicem concedit.

k *Status.* vt si tunc imminet metus iam orto incendio. & facit supra de testamen. l. ad testiũ. §. j. & §. qui & qui. l. Julianus. & infra de verborum obligationib. l. si filius. & de stipu. seruo. l. vsusfructus. Accursius.

l *Notauimus.* supra eo. l. j. §. hoc interdictum ad ea.

m *Pateant.* vt. §. eo. l. j. in prin. & l. aut qui. §. si in fine.

n *Tangit.* id est colligit.

o *Interdicto.* & tamen pro interesse fructuum datur: vt. §. eod. l. quanquam. Sed argu. contra. §. de rei vin. l. fructus pendentes. & facit. §. arbo. fur. cæsa. l. ij.

p *Manus infert.* incidendo arbores, vel arborum ramos. & facit §. de testamen. l. ad testium. in fi. & §. eo. l. si immaturam. & l. nam & si ramos. & l. si. §. pen. Accursius.

q *Fructum.* maturum, aliàs Aquil. tenetur, & hoc interdicto: vt supra ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. si oliuam. & infra eo. l. si immaturam.

r *Circa arbores.* contra. §. de noui ope. nunt. l. j. §. hoc autem. Solut. hic loquitur de interdicto quod vi aut clam, quod latius patet quàm edictum no. ope. nun. de quo tractatur ibi. Accursius.

s *Si quis aceruum stercoris.* Titius in suo agro pinguedinis iuxta agrũ vicini aceruum stercoris causa vitadæ pinguedinis fecit, quæ nec sibi nec vicino expediebat: & sic transit in vicini prædium. agit ff. Nouum.

causa factum non sit? Seruius autem ait, si id magistratus fecisset, dandam esse: priuato non esse idem concedendum. **b** Si tamen quid vi aut clam factum sit, neque ignis vsque eo peruenisset, simpli litem æstimandam. **c** si peruenisset, **d** absolui eum oportere. Idem ait esse, si damni iniuria actum foret, quoniam nullam iniuriam aut daninum dare videtur æquè perituris edibus. Quod si nullo incendio **f** id feceris, **g** deinde postea incendiũ ortum **h** fuerit: non idem erit **i** dicendum: quia non ex postfacto, sed ex præsententi statu **k** damnum factum sit, necne, æstimari oportere Labeo ait.

Dixit supra expositionem quod vi aut clam: item & factum, quoad personam facientis. nunc exponit quo ad locum in quo debet esse factum, vsque ad. l. is qui in puteum. §. quod ait prætor. Bartolus.

Notauimus **l** supra quod quauis verba interdicti late pateat: **m** tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quæcumque fiant in solo. Eum enim qui fructum tangit, **n** non teneri interdicto **o** quod vi aut clam. nullum enim opus in solo facit. at qui arbores succidit, vtique tenebitur: & qui harundinem, & qui salictum. terræ enim, & quodammodo solo ipsi corrumpendo manus infert. **p** Idem & in vineis succisis. Cæterum qui fructum **q** aufert: furti debet conueniri. Itaque si quid operis in solo fiat: interdictum locum habet. In solo fieri accipimus, & si quid circa arbores **r** fiat, non si quid circa fructũ arborum. Si quis aceruum stercoris **s** circa agrum pinguem diecerit: cum eo quod vi aut clam factum est agi potest: & hoc ve-

vicinus hoc interdicto. Cæterum si sibi nocet, & vicino prodest, non agit vicinus: vt hic. & infra eod. l. si immaturam. Idam si sibi expediebat, sed non vicino: & tunc dic causa pinguedinis inferenda in vicini prædium. vel dic quia sibi expedit: & ponedo in suo; nocet in alieno: permittitur quidem fauore agriculturæ. arg. §. de aqua plu. arcen. l. j. §. de eo. Alij dicunt quod posuit in quodã loco iuxta agrum vicini, vt per eum veniens pinguedo deflueret ad suum. Accursius.

rum est, quia solo vitium **t** adhibendum sit. Planè si quid agri colendi **u** causa factum sit: interdictum quod vi aut clam locum non habet, si melior causa facta sit agri, **x** quamuis prohibitus **y** quis vi vel clam fecerit. Præterea si fossam feceris in silua publica, & bos meus in eam inciderit: agere possum hoc interdicto, **z** quia in publico factum est. Si quis ædificium demolitus fuerit, quamuis non vsque ad solũ: quin interdicto teneatur, dubitari desinit. Proinde & si tegulas de ædificio sustulerit, magis est vt interdicto teneatur.

VIII. VENVLEIVS libro secundo Interdictorum.

NAm origo huius rei **a** à solo **b** proficiscitur. Cæterum per se tegulæ non possidentur, **c** sed cum vniuersitate ædificij. nec ad rem pertinet, adfixæ **d** sunt, an tantum positæ:

IX. VLPPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

NAm & si ramos **e** quis de arboribus abstulerit, adhuc interdictum hoc admittimus. hæc ita, si de ædificio tegulas **f** sustulerit. Cæterum si non de ædificio, sed seorsum positas: cessat hoc interdictum. Si tamen sera vel clauis, vel specularium, **g** vel cancellus **h** sit ablatus: quod vi aut clam agi nõ poterit. Sed si quis aliquid ædibus adfixum **i** auulserit, **x** statuat forte, vel quid aliud: quod vi aut clam interdicto tenebitur.

Si quis vi aut clam agrum inarauerit, **k** **†** vel fossam fecerit: hoc interdicto tenebitur. **l** & si aceruum **m** succenderit vel disperferit, sic vt non ad vsum **n** agri conuertat, interdicto locus non erit:

X. VENVLEIVS libro secundo Interdictorum.

& vulgo dicuntur merli. sed non ita hic accipitur: sed pro ostio ex diuersis lignis fenestrato facto: vt & accipitur supra de leg. j. l. cætera. §. fina.

i *Adfixum.* quia tunc partes domus sunt: vt. §. de fun. instru. l. quæsitum. §. Papinianus lib. vij. sed in statua secus videtur: vt. §. de sepul. vio. l. ij. quæ est contra. Sol. religionis fauore & pro statua non affixa dabitur interdictum quod vi aut clam: vt ibi. & §. l. is qui. §. j. & facit. §. de priui. credi. Aufidius.

k *Inarauerit.* prædium vicini, quo facto deterior fit ager.

l *Tenebitur.* vt. §. eo. l. si vitam. §. j.

m *Aceruum.* lignorum, vel alterius materiæ.

n *Vt non ad vsum.* scilicet prauum, id est si aceruum extra fundũ si per deiciam disperserit ipsum, hic non corrumpit solũ: sed si per ipsum solum, locum haberet interdictum: vt supra eod. l. si alius. §. si quis aceruum.

aqua plu. arcen. l. j. §. de eo. Alij dicunt quod posuit in quodã loco iuxta agrum vicini, vt per eum veniens pinguedo deflueret ad suum. Accursius.

t *Solo vitium.* contra infra eo. l. fina. §. si stercus. sed ibi tantum transibat cum eo, non proiiciebat: aliàs teneretur, vt hic.

u *Agri colendi.* scilicet sui, cui non expediebat pinguedo. Francisc. Accursius.

x *Agri. vicini:* vt infra eo. l. si immaturam. ij. respon. Vel dic, etiam sui, argu. supra de aqua pluuiæ arcenda. l. j. §. de eo.

y *Quamuis prohibitus.* facit infra de re mili. l. iij. §. in bello qui rem. Accursius.

z *Hoc interdicto.* sed & leg. Aquil. si nõ est prohibitus, vel si nesciuit: vt supra ad legem Aquil. l. qui foueas. & l. quemadmodũ. in princip. l.

a *Am origo.* Rei. i. ædificij vnde regula tollitur.

b *A solo.* vbi fundatur. Azo.

c *Non possidentur.* vt supra de acquiren. possess. l. qui vniuersas. & supra de vsucap. l. eum qui. & facit. §. de tig. iniun. l. j. Accur.

d *Affixæ sint.* clauis, vel calce forte. Accur.

e *Am & si ramos.* quod & supra proxime dictum est. Accursius.

f *Tegulas.* fixas vel positas in ædificio.

g *Specularium.* non affixum, aliàs speculum. & facit infra de furt. l. si cretæ. Accur.

h *Cancellus.* Cælli dicitur immunitates murorum, secundum Ildo.

* Flor. euel. l. erit.

† Sic rectè. nam id solo cæteret. factum in archetyp. tamè erat, intraverit, vt ait Taurell. qui ita mutauit.

Casum ponit.

Quia aceruus. Non cohaeret. i. non est affixus solo. Sed contra. s. communia praedi. l. pen. Sol. hic dicit aceruum lataminis vel lignorum non aedificatum: ibi aceruum lapidum aedificatum. & verum est, vel nullo modo est contra.

Is qui in puteum. CASVS. In puteum quem habebas in agro tuo, inieci aliquid, per quod aqua est corrupta. teneor hoc interdicto. & redditur ratio in litera: sicut si aliquid aliud opus fecissem in tuo puteo siue aqua. Secundo dicit: statuam in loco publico posuisti: eam remoueri. teneor hoc interdicto tibi: & furti actione teneor ciuitati. Si tamen per se cadat statua: & statuam supra sepulchrum tuorum fecisti ponere causa ornandi sepulchri: & ego remoueo: teneor tibi hoc interdicto. Idem si ostium sepulchri tui auellam siue remoueam. Idem si radices vinearum abstuli. nam teneor hoc interdicto. [QVOD AIT PRATOR.] Nunc quaedam verba edicti suprapositi declarat: haec scilicet, quod vi aut clam factum est. nam ad quod tempus referantur, dubitabatur, scilicet utrum ad praesens tempus quo agitur: an ad praeteritum: & certe si factum opus durat: praesens tempus quo agitur, spectatur, si autem desit opus factum

durare, ut quia opus quod fecisti, ego destruxi meis expensis, agere possum postea hoc interdicto, & venient expensae quas feci, ut eas mihi emendes. Item damni emendatio si quod ob illud opus habui. Ultimo dicit: hoc interdictum habet locum in opere quod est factum vi tantum, vel clam tantum. Item si pars operis facta est vi: & alia pars clam sit facta. & ponitur exemplum in litera. [SI TUTORIS.] Seruus pupilli vel adulti fecit opus vi vel clam, iussu tutoris vel curatoris: tenetur ipse tutor vel curator vtili actione in factum: vel vtili hoc interdicto: & pupillus & adultus tenentur praestare patientiam destruendi operis: & hoc delictum non sequitur seruum. hinc est quod si manumittatur seruus praedictus: non tenebitur, cum iuste obtemperauerit in hoc tutori vel curatori. & non bonam regulam in fi. §. [SI POSTEA QVAM.] In meo fundo fecisti opus vi vel clam, & sic habeo hoc interdictum contra te. dicitur quod licet vendam postea istum fundum, durat mihi hoc interdictum: & quicquid ob hoc consequar, non reddam emptori: cum opus fuerit factum ante venditionem. & si antequam tradam, opus in eo sit factum: competit mihi hoc interdictum. & quicquid ob hoc fuero consecutus: reddam emptori. & non bonam regulam in fin. §. Sed pone quod vendidi fundum tibi pro. x. hoc pacto ut si alius offerat plus, sit inemptus: & tradidi. postea aliquis in eo fundo fecit opus vi vel clam. dicitur quod tibi competit hoc interdictum. & si alius offerat plus pro isto fundo, inemptus sit: cogeri mihi cedere interdictum istud: sicut fructus fundi medio tempore perceptos. Postea dicit: qui vult aedificare in fundo, non debet semper denunciare possessori ut euitet hoc interdictum. pone enim quod vendidi fundum tibi: & tradidi tibi precario. qui vult aedificare in eo, sufficit quod tibi denuntiet. cum ergo non possidenti denuntietur (aliis teneatur ei hoc interdicto) ergo fundo vendito sub pacto additionis in diem, & tradito, competit ei hoc interdictum pro opere si quod in eo fiet. si autem nondum sit traditus, licet precarij rogatio interuenit: hoc interdictum venditori competit pro opere si quod fiat vi vel clam. si autem precario sit in possess. fundi, vel ex causa conduct. & opus aliquod aliquis in eo fundo faciat vi vel clam: ei competit hoc interdictum. nam & colono non datur. si